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deposits at all times, and the deposits shall be made in the 

l name of the state treasurer, and shall be subject ta 

withdrawal at his option, and st,a11 dra~ interest as otner 

4 A BitL FOR AN ACT ENTirLED: "AN ACT TO AMEND ~tCTiuN~ 4 state moneys, in accordance with the provisions of sections 

5 79-306 AND d4-723, R.C.~. 1~47, RELATING TD THE D~POSIT Of 5 79-301 and 7~-302. 

& MONEYS IN THE STATE TREASURY." 6 (3) Nothing in this chapter shall impair or otherwise 

7 7 affect any covenant entered into pursu3nt to law by any 

d JE IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MUNTANA: il agency or institution ~especting the segregation. deposit, 

9 SEction 1. ~ection 79-386, R.C.M. 1947, is amended to 'l and investm~nts of any revenues or funds pledged for the 

1ll reao as follows: it) payment and security of bonds or other obligations 

11 "79-306. State tr-easurer- as t~easurer of state 11 authorized to be issued by such agency, and all sucn funds 

12 agencies-- deposits of moneys. (1) The state treasurer is 12 shall be deoosited and invested in accordance with 5ucn 

u designated the t..-eas.urer of every state agency and 13 covenants notwithstanding any provision of this chapter. 

14 institution. 14 tiL_Ali rna ne 'I SL-~LiHli.t..s..1__~denc es oLi.wllill.~.IH1!l~.1. 

15 (2} All state agencies and institutions shall deposit 15 51~lil. i tj es rece.i.l£iu;l_ll:y_<L-!i.t.ilt.JL aSjency -llL.-inllill.t.liln 

16 oe~+y all moneys, credits. evidences of indebtedness, and 16 .s.!:J.>!ll_-.lliL_d_e ~.li..i...t.saL.eilJJ!lL-l!l:iltL:t...blL state treasurer w:_i~ 

17 securities either in banks, building and loan associations 17 ~ e po s i tor 'I • D IILml.!~.ILI<:y__.t.ue_.li..t..a.t.!L_.t.U.il.li. w:..s:..r._llthllD.mtllL-.tlll! 

1rl or savings ana loan associations located in the city or town 1b .2i!l.QiillL-2L~Q.l.!L.J.!!lLQUL;:D.U-Lil®lt:.iog-.11~liil-lll!S.:!i!d..li.-.i1..Q2 

1'1 in which the agencies and institutions are situated if there 1'1 or total collections ~~ll~-~QUt__All_-ffiQfre¥~~-~~~ ... 

LJ is a qudlified oank• ouilding and loan association or 21.) ~ldau&ll.li.-2i_ln~~~nll.li..li..l.-51n~-~~ltl~~.t.~a_.s.haLL~ 

2l savin~s ana loan association in th~ city or town as 21 2eJ2Q.li.lli!Lil.t_li:il.ll_~llll:t.o. n 

n dasig~atea by the state treasurer with th2 3p~r~v~l of the 22 Section 2. Section 84-123, R.C.M. 1947, is Gmena~a to 

n board ~f investments, or witn the state treasurer. Sucn 23 read CIS follows: 

24 banks~ building and 1oan associat~on or savinys and loan 24 Hd4-723. Collection of nonresident inheritance t~x~st 

20> ass0ciation shall ptedge s~curiti2s sufficient to cover th~ 2'> ·~ross earnin~s on fr~i~nt iines, 1 icense tax~s in1pos~d by 
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state department of revenue. The duty of collecti~g the 

z nonresident inheritance taxes• all gross earning tax2s on 

3 freight lin~s, and the followi~g license taxes, to wit: Ths 

4 corporation license tax, taxes on exprgss companies and 

5 sleeping car companies, coal mines, and dealers license 

b taxes, metalliferous mines license tax, cement producers and 

7 dealers license taxes, the gasoline distributors and dealers 

8 1 icense tax, the oil producer's license tax ana all other 

9 license taxes determined by the state department of revenue, 

10 the responsibility for collection of which has heretofore 

ll been imposed upon the state treasurer are hereby transferred 

12 from the state treasurer to the state depart•ent of revenue; 

13 such collections to be turned-ower-to daposjte~ the 

14 state treasurer Oft-the-~9th-ftnd-~-dey-of-ee~h--end--e~y 

15 month ~~ by law, and it is further provided that 

16 

17 

all duties 

treasurer, 

heretofore imposed by law upon the state 

with reference to the collection and issuance of 

18 receipts for any of the above named license taxes, or other 

19 taxes above enumerated, are hereby imposed upon tne state 

20 department of revenue.• 

-End-

-3-

,I '-



SECOND HEADING 

MISSING 



' 

~5th Legislature HB 0175;02 

2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

,. 
15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

HOUSE BILL BC. 175 

IMTRODDCED BT DRISCOLL (LfGISLATIYE AUDIT CO!"IT~EE) 

l BILL FOR AN ACT ENTITLED: hAB lCT TO l!EID SECTIOHS 

79-306 AND 84-723, R.C.". 1947, RELATIIG TO THE DEPOSIT OP 

"OBEYS IN THE STATE TBEASUR1." 

BE IT EHlCTEC Bl THE LEGISLATURE OF THE STATE CP !OITANI: 

Section 1. Section 79-306, B.C.!. 1947. is a•ended to 

read as follows: 

"79-306. State treasurer as treasurer of state 

agencies -- deposits of woneys. (1) The state treasurer is 

designated the treasurer of every state agency and 

institution. 

(2) All state agencies and institutions shall deposit 

~ all •oneys, cr~dits, evidences of indebtedness, and 

securities either in banks, building and loan associations 

or sawings and loan associations located in the city or town 

in which the agencies and institutions are situated if there 

is a qualified bank, building and loan association or 

savings and loan association in the city or tovn as 

designated by the state treasurer vith the apfroval of the 

board of invest•ents, or with the state treasurer. such 

banks, building and loan association or savings and loan 

association shall pledge securities sufficient to cover the 
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deposits at all ti•es, and the deposits shall be •ade in the 

oawe of the state treasurer, aud shall be subject to 

withdrawal at his option, and shall draw interest as other 

state •oneys, in accordance with the provisions of sections 

79-301 and 79-302. 

(3) Mothing io this chapter shall i•pair or otherwise 

affect any coweoant eotered into pursuant to law by any 

agency or institution respecting the segregation, deposit, 

and inwest•ents of any rewenues or funds pledged for the 

payment and security of bonds or other obligations 

authorized to be issued by such agency. and all such funds 

shall be deposited and invested in accordance with such 

covenants notwithstanding any provision of this chapter. 

(4) All •oneys. credits, evidence§ of indebtednesg. 

and securities received by a §tate agency or institution 

shall be deposited either with the state treasurer or in a 

depository approved by the state treasurei ~e• !iCR DAI 

tbe a•ount of coin and currency reguirinq de~rosit e1ceeds 

$100 or total collections e1ceed $500~ All soueys, credits• 

ewidences of indebtedness, and securit!~s collected shall_&! 

geposited at least weekly1 w 

Section 2. Section 84-723, B.C."· 1947, is aaended to 

read as fellows: 

"84-723. Collection of nonresident inheritance taKes, 

gross earnings on freight lines, license taxes i•posed by 

-2- liB 175 
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state departaent of revenue. 7he duty of collecting the 

2 nonresident inheritance taxes. all gross earning taxes on 

3 freight lines, and the following license taxes, to wit: The 

• corporation license tax. taxes on express coapanies and 

5 sleeping car coapanies. ccal aioes, aad dealers license 

6 taxes, aetalliferous aines license tax. ceaent producers and 

7 dealers license taxes, the gasoline distributors and dealers 

8 license tax, the oil producer's license tax and all other 

9 license taxes deterained hy the state departaent of revenue, 

10 the responsibility for collection of which has heretofore 

11 been iapcsed upon the state treasurer are hereby transferred 

12 fro• the state treasurer to the state departaent of revenae; 

13 such collections to be ••~••• •••• •• deposited with the 

,. state treasurer •• ·~e 1o•• ••• a••• lay el ···~ aal •••• , 

15 .._.. ;s required by lev, and it is further provided that 

16 all duties heretofore iaposed by law upon the state 

17 treasurer. with reference to the collection and issuauce of 

18 receipts for any of the above aaaed licease taxes, or other 

19 taxes above enu•erated, are hereby iaposed apon tbe state 

20 departaent of revenue." 

-End-
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March 17, 1977 

STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on State Administration 

That House Bill No. 175 be amended as follows: 

1. Amend title, line 4. 
Following: 11 SECTIONS" 
Insert: "4-1-407, 32-3403, 68-1901," 

2. Amend title, line 5. 
Following: "79-306" 
Insert: ",79-1401, 84-5606.6," 

3. Amend page 1, section 1, line 9. 
Following: line 8 
Insert: ,. Section 1. 
read as follows: 

Section 4-1-407, R.C.M. 1947, is amended to 

"4-l-407. Revenue to be paid to state treasurer -- disposition of 
revenue. Except as provided in section 4-l-408 of this code, all fees, 
charges, taxes and revenues collected by or under authority of the 
Montana department, shall be ~aia-eve~-~e deposited with the state 
treasurer. en-e~-be£e~e-~fie-~en~fi-~ie~~t-aay-ef-eae~-and-eve~y-ffien~ft 
w~e He shall deposit said the funds to the credit of the state general 
fund~ ---

Section 2. Section 32-3403, R.C.M. 1947, is amended to read as 
follows: 

"32-3403. Disposition of funds collected. The department of justice 
shall retain five per cent (5%) of the funds collected in payment of the 
trip fees to defray costs of administration. The remaining ninety-five 
per cent (95%) shall be ~emi~~ea transferred, on or before the fifteenth 
day of each month after collection, ~e-~fie-s~a~e-~~eas~~e~-£e~-ae~es~~ 
to the credit of the department of highways." 

Section 3. Section 68-1901, R.C.M. 1947, is amended to read as 
follows: 

"68-1901. Management of fund. The retirement fund shall be managed 
as follows: 

(l) The board of administration shall have exclusive control of the 
administration of the fund except as otherwise provided. 

(2) The fund shall be invested by the state board of investments as 
part of the long-term investment fund. 

(3) The department of administration shall deposit ffien~fi!y in the 
state treasury all amounts received by it as provided in this act. 

(4) The state treasurer shall be custodian of the retirement fund, 
subject to the exclusive control of the board of administration as to 
the administration thereof and the board of investments as to the 
investment thereof. 

(5) Interest earned on any cash deposit in a bank by the state 
treasurer and income on other assets constituting a part of the fund 
shall be paid into the fund as received. Income, of whatever nature, 
earned on the retirement fund during any fiscal year, in excess of the~ 
interest credited to contributions during that year shall be retained 
in the fund as a reserve against deficiencies in interest earned in 
other years, losses under investments, and other contingencies. 



March 17, 1977 
Page 2 
House Bill No. 175 

(6) Except as herein provided, no member and no employee o~ t~e 
~department of administration shall have any i~terest dir~ct, or l~dlrect, 

in the making of any investment, or in the ga1ns or prof1~s accrulng 
therefrom. And no member or employee of the department d1rectly or 
indirectly, for himself or as an agent or partner of others, may 
borrow any of its funds or deposits, nor shall any member or employee 
in any manner use the same except to make such current and necessary 
payments as are authorized by the department nor shall any member.or 
employee of the department become an endorser or ~urety as to or,~n 
any manner an obligor for ~nvestments for the ret1rement system. 
Renumber: subsequent sect1ons 

4. Amend page 2, section 1, line 17. 
Following: "DAY" 
Insert: "when" 

5. Amend page 2, section 1, line 18. 
Following: "the .. 
Insert: "accumulated" 

6. Amend page 2, section 2, line 22. 
Following: line 21 
Insert: "Section 5. Section 79-1401, R.C.M. 1947, is amended to read 
as follows: 

"79-1401. Me~~hiy-6epe5i~ Deposit of moneys received from 
permanent grants of state educational institutions. All moneys received 

~from the investment of grants of a state institution and all money 
received from the leasing of lands granted to a state institution shall; 
at-~he-e%e9e-er-eaeh-ea±eftaaF-ffle~~h7 be deposited with the state treasurer 
of Montana for each of such institutions, to the credit of the federal 
and private revenue fund." 

Section 6. Section 84-5606.6, R.C.M. 1947, is amended to read as 
follows: 

"84-5606.6. Disposition of license fees--appropriations--transfer 
to general fund--justification of expenses. All license fees collected 
under the provisions of this act shall be deposited Menehly with the 
state treasurer in the department's cigarette enforcement account in 
the earmarked revenue fund. There shall be appropriated to the department, 
from said cigarette enforcement account, such sum as may be necessary to 
comply with the provisions of this act for the fiscal biennium ending 
June 30, 1971. On or before June 30, 1971, the department shall pay 
to the state treasurer to the credit of the state general fund, all 
funds in excess of seven thousand five hundred dollars ($7,500) in 
said cigarette enforcement account, not needed for the administration 
of this act. 

For the biennium beginning July 1, 1971, and each biennium 
thereafter, there shall be appropriated to the department a sum de~med 
justified and reasonable to operate the department's cigarette 
enforcement division, providing that after payment of all pending and 
known expenses, all sums so appropriated in excess of seven thousand 
five hundred dollars ($7,500) not needed for the administration of· 

~this act, shall be transferred to the state general fund to be available 
for general fund purposes. Such transfer shall be made within fifteen 
(15) days of the last day of the biennium. 

All expenses charged against said cigarette enforcement account 
shall be justified by itemized claims coupled with standard accounting 
reports."" 
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HGUSE diLl NOo 175 

I~TRuOUCEO BY OklSCDll (lEGISlATIVE AUDIT COH~ITTEEI 

A Bill fOR AN ACT ENTill~u: "AN ACT TO ~HeNO SECTIONS 

~=l~~t__lZ 3403o ~~~ l9-306t 19-1\0lo 84 5606.6o AND 

64-123, R.C.H. 1941, RELATING TO THE DEPOSIT OF MONEYS IN 

THE STATt TREASURY.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

iE~~--if~4-l-407o R.c,H. 19~ AMENDED TO 

&u!Lll_f.~~ 

•4-1-407. Revenue to be paid to state treasure~ -­

disposition of revenue, Except as p~ovided in section 

4-1-406 of this code, all fees, cha~geso taxes and ~evenues 

collected by o~ under authority of the Montana 1epartMento 

shall be pa+d-ever-~e deposjte~ the state treasu~e~ ~ 

er-&efore-~he-~eft~-t~9~ht-~-eee~every~~~-.no~ 

tie snail deposit ~e+d ~ne funds to the c~edit of the state 

general fund." 

:>J;U.WtL.:.S __ ::..fUUltLJ..Z~J..L...I!.•C.•M• 19il.L_l5 AM~PEILlit 

&.;A!L~_Elll.~~ 

•32-3403. Disposition of funds coli ected. The 

department of justice shall retain five per cent (5tl of the 

funds collected in payment of the trip fees to defray costs 

of adainistration. The remaining ninety-five oer c~nt (95%} 

R E F E R E ~ C E B I L L 

1 

.t. 

3 

" , 
b 

B 

9 

10 

11 

ll 

13 

14 

15 

lo 

11 

18 

H 

lO 

2l 

l~ 

23 

24 

lj 

HB 0175/03 

snal.l be reltttted l;.umsferrea, on or before the fifteenth 

day of each month after collection, te-the-~~ete-t~ee~~~ 

~er-depe~+t to the credit of the depart•ent of highways.• 

iELIION 3. SECTION 68-19Plo R.c.K. 1941w IS AMENDEP TO 

RU.lLAS FW.LIJWS.i 

•68-1901. Management of fund. The retire•ent fund 

shall be •anaqed as follows: 

(1) The board of administration shall have exclusive 

control of the adainist~ation of the fund except 

othe~wise provided. 

as 

(l) The fund shall be invested by the state board of 

invest•ents as pa~t of the long-ter• investment fund. 

(3) The department of administration shall deposit 

mftfttn~y in the state treasu~y all a.ounts received by it as 

pro~ided in this act. 

(41 The state treasurer shall be custodian of the 

reti~e~ant fundo subject to the exclusive control of the 

board 0f adRinistrdtion as to the adMinistration thereof and 

the o~ard of investments as to the investRent thereof. 

('>) Interest earned on any cash deposit in a bank by 

the st~te treasurer and incone on other assets constituting 

a part of the fund shall be paid into the fund as ~eceivedo 

Income, of whatever nature• earned on the retireaent fund 

during any fiscal year, in excess of the interest credited 

to c~ntributions during that year shall be retained in the 

-2- Hil 115 
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tuna dS d reserve against deficiencies in interest ea~ned in 

other years, losses under inv-estllents, and other 

contingencies. 

(6) Except as herein provided, no member and no 

e~ployee of the depart~ent of administration shall have any 

interest direct, or indirect, in the .aking of any 

investment, or in the gains or profits accruing therefrom. 

And no .eaber or e~loyae of the department directly or 

indirectly, tor himself or as an agent or partner of others, 

•ay borrow any of its funds or deposits, nor shall any 

member or e•ployee in any manner use the same except to •ake 

such current and necessary pay~ents as are authorized by the 

department nor shall any -lllber or employee of tloe 

department become an endorser or surety as to or in any 

Bi.anner an obligor tor investments for the retirement 

syste•.• 

~ection 4• Section 79-306, R.C.M. 1947, i~ amended to 

read as follows: 

"7~-306. State treasurer- as treasurer of state 

agencies-- deposits of moneys. (11 The state treasurer is 

designated the treasurer of every state agency and 

institution. 

(.l) All state aqencies and institutions shall deposit 

d.,.;.+., all moneys. credits. evidences of indebtedness. and 

securities either in banks, building and loan associations 

-3- HB 175 
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or savings and loan associations located in the city or town 

in whicn the agencies and institutions are situated if there 

ts a qualified bank, building and loan association or 

savinJs and loan association in the city or town as 

designated by the state treasurer with the approval of the 

board of investments, or with the state treasurer. Such 

banks. ~uildinq and loan association or savings and loan 

association shall pledge securities sufficient to cover the 

deposits at all times, and the deposits shall be •ade in the 

na•e of the state treasurer. and shall be subject to 

withdrawal at his option, and shall draw interest as other 

state aoneys• in accordance with the provisions of sections 

79-301 and 79-302. 

(3) Nothing in this chapter shall i•pair or otherwise 

affect any covenant entered into pursuant to law by any 

agency or institution resoectin~ the segregation. deposit• 

and invest•ents of any revenues or funds pledged for the 

pay.ant and security of bonds or other obligations 

authorized to be issued by such agency. and all such funds 

shall be deposited and invested in accordance with such 

covenants notwithstanding any provision of this chapter • 

uL-All--IMI!l!i:.Ut-~Lftlllts. eyjdeoce:;. oLin~~ 

.alliL..li.oU;ULi.ti.e~s;.ei.llltll~ state agency or i nstilu.t.i2n 

~llilll_llll_~li:bHLtitber wj th the state treasurer QL . .i.!L.<I 

~UiliU:.Y-iUllll:!llleJL.b:t-tbe state treasurer ~ f.AtlLil!l 

-4- HB 175 
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~~~~CUMULATED ~ount of cpjn pod currency regujrjpg 

.!iJlQJlli.!._JU[ktie.!l~O or total col lectjoos~.efHL.I2.1MU.._Al.l 

-~~credits, evid~~ndebtedoeS$• and securjtjes 

r.lillJu;,.twL~bs111 be dgpos i .ted at 1 east weekl y.• 

~~ SELIIQN 19-1401, B.c.M. 1947• IS AMENQEO TO 

~!S EQLLOHS: 

•79-1401. ~~+y--depes~t Deposjts of aoneys received 

from peraanent grants of state educational institutions. All 

•oneys received fro• the investeent of grants of a state 

institution and all •oney received fra. the leasing of lands 

granted to a state institution shally-et-~e+&se-e+-eeeh 

eatender-~hY be deposited with the state treasurer of 

Montana for each of such institutions, to the credit of the 

federal and private revenue fund.• 

~~~LI~ML84-S&06.6o R.C.H. 1947, IS AMENDED 

~iL&Ii;aQ AS fOLLPWU 

•84-560&.6. Disposition of 1 icense fees 

appro?riations --transfer to general fund-- justification 

of exoenses. All license fees collected under the provisions 

of tnis act shall be deposited montft+y with th\ state 

treasurer in the department•s cigarette enforcement account 

in the earmarked revenue fund. There shall he appropriated 

to the jepartment, from said cigarette enforcement account. 

such sum as may be necessary to comply with toe provisions 

of this act for the fiscal biennium ending June 30r 1971. On 
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or before June 30, 1971, the depart.ent shall pay to the 

state treasurer to the cr~dit of the state general fund, all 

funds in excess of seven thousand five hundred dollars 

(S7,500) in said cigarette enforce•ent account. not needed 

for tne ad•inistration of this act. 

ror the bienniu• beginning July 1. 1971, and each 

biennium thereafter, there shall be appropriated to the 

department a sue deemed justified and reasonable to operate 

the departDent•s cigarette enforcement division, providing 

that after pay•ent of all pending and known expenses, all 

sums so appropriated in excess of seven thousand five 

hundred dollars (S7,500) not needed for the administration 

of this act, shall be transferred to the state general fund 

to be available for general fund purposes. Such transfer 

shall be aade within fifteen (12) days of the last day of 

the biennium. 

All expenses charged against said cigarette enforceMent 

account shall be justified by itemized claiMs coupled with 

standard accounting reports.• 

Section 1. Section 84-723, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-723. Collection of nonresident inheritance taxesr 

gross earnings on freight lines, license taxes imposed by 

state department of revenue. The duty of collecting the 

nonresident inheritance taxes, all gross earning taxes on 

-6- HB 172 
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1 f~eignt lines, and the following license taxes, to wit: The 

2 co~po~atlon license tax, taxes on exp~ess companies and 

3 sleeping ca~ companies, coal mines, and dealers license 

4 taxes, ~talliferous mines license tax, cement producers and 

j dealers license taxes, the gasoline distributors and dealers 

b license tax, the oil producer's license tax and all other 

1 license taxes determined by the state department of revenue, 

8 the responsibility for collection of which has heretofore 

9 been imposed upon the state treasurer are hereby transferred 

10 fro• the state treasurer to the state department of revenue; 

11 such collections to be ~~-o~-to deposited with the 

12 state treasurer Oft-~he-~8~h end Z5~h-dey-o+-eaeh-&ftd-ev~ 

13 •~ as requjrad by law, and it is further providert that 

lit all duties heretofore i~osed by law upon the state 

lj treasurer, with reference to the collection and issuance of 

lb receiots for any of the above na.ad license taxes, or other 

11 taxes above enuMerated, are hereby i•posed upon the state 

lS department of revenue.M 

-End-
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